№12301460026002259

1-243\25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2025 года Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А.А., с участием государственного обвинителя Колесниковой С.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Воронкова К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца АДРЕС, зарегистрирован: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС Станции - 4, АДРЕС, со средним образованием, не работает, в браке не состоит, судим ДД.ММ.ГГГГ Одинцовским городским судом АДРЕС по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ Одинцовским городским судом АДРЕС по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 8 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Одинцовского городского суда АДРЕС отменено, на основании ст.70 УК РФ назначено 4 года 1 месяц лишения свободы в исправительной колонии общего режима, постановлением Торжокского межрайонного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания заменена на ограничение свободы сроком 2 года 10 месяцев 12 дней (не отбыто 1 год 8 месяцев 22 дня); ДД.ММ.ГГГГ Одинцовским городским судом АДРЕС по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено 1 год 8 месяцев лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи зарегистрированным по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС Станции - 4, АДРЕС, имея право пользования указанным жилым помещением, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, с целью материального обогащения, совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, в нарушение требований п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, Республики Азербайджан ФИО11Оглы, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронные заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, заполнил на портале «Государственные услуги» электронные заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан на имя - ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, Республики Азербайджан на имя - ФИО11 Оглы, прикрепил к ним необходимые документы вышеуказанных иностранных граждан, в виде электронного образа, заверил вышеуказанные заявления своей электронной подписью, и отправил в адрес Отдела по вопросам миграции, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги», на официальный сайт Отдела по вопросам миграции, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в отделении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по вышеуказанному адресу, распечатал бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена иностранных граждан Республики Таджикистан на имя - ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, Республики Азербайджан на имя - ФИО11 Оглы, поставленных на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющих присвоенный им регистрационный номер, свидетельствующий о внесении их в базу ППО «Территория», заверенные электронной подписью сотрудника ОВМ, и примерно в 18 часов 15 минут передал их вышеуказанным иностранным гражданам, получив за совершенные действия от вышеуказанных иностранных граждан денежные средства на общую сумму 6 000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, в нарушение требований п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан Республики Азербайджан ФИО12 Оглы, Республики Таджикистан ФИО13, ФИО24, Республики Узбекистан ФИО14 путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронные заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, заполнил на портале «Государственные услуги» электронные заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Азербайджан на имя - ФИО12 Оглы, Республики Таджикистан на имя - ФИО13, ФИО24, Республики Узбекистан на имя - ФИО14, прикрепил к ним необходимые документы вышеуказанных иностранных граждан в виде электронного образа, заверил вышеуказанные заявления своей электронной подписью и отправил в адрес Отдела по вопросам миграции, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт Отдела по вопросам миграции, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в отделении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по вышеуказанному адресу, распечатал бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена иностранных граждан Республики Азербайджан на имя - ФИО12 Оглы, Республики Таджикистан на имя - ФИО13, ФИО24, Республики Узбекистан на имя - ФИО14, поставленных на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющих присвоенный им регистрационный номер, свидетельствующий о внесении их в базу ППО «Территория», заверенные электронной подписью сотрудника Отдела по вопросам миграции, и, примерно в 18 часов 00 минут, передал их вышеуказанным иностранным гражданам, получив за совершенные действия от вышеуказанных иностранных граждан денежные средства на общую сумму 4 000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, в нарушение требований п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан ФИО15, ФИО16 путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронные заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, заполнил на портале «Государственные услуги» электронные заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан на имя - ФИО15, ФИО16, прикрепил к ним необходимые документы вышеуказанных иностранных граждан, в виде электронного образа, заверил вышеуказанные заявления своей электронной подписью и отправил в адрес Отдела по вопросам миграции, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт Отдела по вопросам миграции, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания, по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в отделении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по вышеуказанному адресу, распечатал бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена иностранных граждан Республики Таджикистан на имя - ФИО15, ФИО16, поставленных на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющих присвоенный им регистрационный номер, свидетельствующий о внесении их в базу ППО «Территория», заверенные электронной подписью сотрудника Отдела по вопросам миграции, и примерно в 18 часов 15 минут передал их вышеуказанным иностранным гражданам, получив за совершенные действия от вышеуказанных иностранных граждан денежные средства на общую сумму 2 000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, в нарушение требований п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО17, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, заполнил на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина Республики Таджикистан на имя - ФИО17, прикрепил к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронного образа, заверил вышеуказанное заявления своей электронной подписью, и отправил в адрес Отдела по вопросам миграции, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт Отдела по вопросам миграции, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в отделении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по вышеуказанному адресу, распечатал бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя иностранного гражданина Республики Таджикистан - ФИО17, поставленного на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющего присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника Отдела по вопросам миграции, и примерно в 15 часов 00 минут передал его вышеуказанному иностранному гражданину, получив за совершенные действия от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере 1 000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, в нарушение требований п.7, 11, ч.1 ст.2; ч.1 ст.21 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронные заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, улица АДРЕСА, стр.1, заполнил на портале «Государственные услуги» электронные заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан на имя - ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, прикрепил к ним необходимые документы вышеуказанных иностранных граждан в виде электронного образа, заверил вышеуказанные заявления своей электронной подписью, и отправил в адрес Отдела по вопросам миграции, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги», на официальный сайт Отдела по вопросам миграции, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанных иностранных граждан, в место пребывания, по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в отделении Муниципального казенного учреждения «Многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского городского округа АДРЕС», расположенном по вышеуказанному адресу, распечатал бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имена иностранных граждан Республики Таджикистан на имя - ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, поставленных на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющих присвоенный им регистрационный номер, свидетельствующий о внесении их в базу ППО «Территория», заверенные электронной подписью сотрудника Отдела по вопросам миграции, и, примерно в 18 часов 00 минут, передал их вышеуказанным иностранным гражданам, получив за совершенные действия от вышеуказанных иностранных граждан денежные средства на общую сумму 5 000 рублей.

В результате своих противоправных действий ФИО1 получил от вышеуказанных иностранных граждан денежные средства на общую сумму 18 000 рублей.

Подсудимым ФИО1 в судебном заседании поддержано ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое судом удовлетворено. Как пояснил в судебном заседании подсудимый, он согласен с обвинением, вину признает, в содеянном раскаивается, осознает характер и последствия поступившего от него ходатайства, которое заявил добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Учитывая мнение защитника, государственного обвинителя, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, и, принимая во внимание соблюдение требований ст.314 УПК РФ, суд принял решение о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена в полном объеме и квалифицирует действия ФИО1 по ст.322.3 УК РФ, как совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимого, отмечая следующее. 

ФИО1 вину признал, раскаялся, страдает заболеваниями, оказывает помощь матери пенсионерке, написал объяснения с изложением обстоятельств преступления, что суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Суд не усматривает оснований для признания объяснений подсудимого, данных до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной, так как даны после выявления последнего органами дознания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания, суд, с учетом личности, конкретных обстоятельств по делу, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, назначая наказание виде лишения свободы с применением, ст.73, ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для назначения наказания с учетом правил ст.64 УК РФ, не усматривает.

Суд, учитывая данные о личности, характер и степень общественной опасности преступления, считает необходимым сохранить в соответствие с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ.

При постановлении приговора суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Воронкову К.В., при рассмотрении уголовного дела взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на осужденного обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

Приговор Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: бланки уведомлений, оставить при материалах уголовного дела.

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления, - отменить.

Процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката Воронкова К.В. 1730 руб., отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Духновская З.А.